
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO
Provincia di Viterbo

  
DECRETO DEL SINDACO

 
Numero 1 del  21-02-2024

 
 
 

 OGGETTO: DECRETO SINDACALE DI NOMINA DEL RESPONSABILE DEL SETTORE V URBANISTICA -
EDILIZIA DELL'ENTE AI SENSI DELL'ART. 109 DEL D.LGS. 267/2000

 
 
 

IL SINDACO
 

 
break-word'> 

PREMESSO:

-          che il Comune di Montalto di Castro non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica
dirigenziale e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dall’articolo 109,
comma 2, del D.Lgs n. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del Ccnl
Funzioni locali 16/11/2022.

-          che il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in particolare
quelle per la direzione delle strutture, appartenente all’Area di Elevata Qualificazione/Funzionario

 

VISTI:

·        l’art. 50, comma 10 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267, che attribuisce al Sindaco il potere di nomina
dei responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali;

·        l’art. 107 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 che, in applicazione dei principi di separazione tra le
competenze di indirizzo e gestione, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica ai
dirigenti;

·        l’art. 109 del D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267 secondo il quale nei Comuni privi di personale di qualifica
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato
del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale,
anche in deroga ad ogni diversa disposizione;

 
CONSIDERATA la necessità di affidare i Settori ai relativi responsabili con i relativi compiti, ai sensi dell’art. 109,
comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107,
commi 2 e 3, del medesimo T.U.;
 
VISTO il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi” giusta deliberazione
n. 283 del 29/12/2022;
 
VISTI i decreti sindacali n. 37 del 16/11/2022 e n. 39 del 01/12/2023 con i quali, ai sensi e per gli effetti del



combinato disposto dell’art.50, comma 10, e 109, comma 2, del D.lgs 18 agosto 2000 n.267, nonché del vigente
C.C.N.L. del comparto Regioni - Enti locali, sono stati individuati i Responsabili di Servizio;
 
VISTO che in dotazione organica e all’interno del Settori V è presente un dipendente profilo professionale
Istruttore Direttivo Tecnico appartenente all’Area di Elevata Qualificazione/Funzionario;
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 1 del 20/03/2023 con la quale è stato nominato Responsabile ad interim del
Settore V – Urbanistica – Edilizia il Segretario Comunale Dott. Marcello Santopadre, nelle more dell’espletamento
di tali procedure, al fine della prosecuzione delle attività e del buon andamento della macchina amministrativa;
 
CONSIDERATO che all’esito della procedura selettiva pubblica, per titoli ed esami, per la copertura a tempo
indeterminato ed a tempo pieno di due posti di ex categoria D ex posizione economica D1-ex profilo professionale
ex “Istruttore Direttivo Tecnico”, l’Arch. Marco Guarisco vincitore della selezione, è stato assegnato al Settore V
ed è figura idonea e titolata all’assegnazione dell’Elevata Qualificazione;
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 06/07/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE
REGOLAMENTO PER GLI INCARICHI DI ELEVATA QUALIFICAZIONE”;
 
PRESO ATTO, che ai sensi dell’art. 13 comma 3, gli incarichi di posizione organizzativa in essere, in prima
applicazione, dovranno essere automaticamente ricondotti agli incarichi di EQ. Tuttavia, gli stessi incarichi di
posizione organizzativa, in quanto conferiti secondo la previgente disciplina di cui agli artt 13 e ss del CCNL del
21 maggio 2018, proseguiranno fino alla naturale scadenza, con i valori di retribuzione di posizione in essere e
senza alcuna riparametrazione degli stessi;
CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 23 comma 2 del D. Lgs n. 75/2017 a decorrere dal 1° gennaio 2017,
l'ammontare complessivo delle risorse destinate annualmente al trattamento accessorio del personale, anche di
livello dirigenziale, di ciascuna delle amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, non può superare il corrispondente importo determinato per l'anno 2016;
 
PRESO ATTO, che tra le risorse destinate al trattamento accessorio rientrano tra e altre la retribuzione di
posizione e di risultato delle posizione organizzative imputate a bilancio;
 
CONSIDERATO CHE il Decreto Sindacale n. 37 del 16/11/2022 ha scadenza nel corso dell’anno 2024 e che
pertanto prima della quantificazione del Fondo delle risorse decentrate anno 2024 risulta necessario provvedere
alla pesatura delle Elevate qualificazione anno 2024 ai sensi del nuovo regolamento approvato con la Delibera
della Giunta Comunale n. 149 del 06/07/2023;
 
CONSIDERATA la necessità di dover procedere all’ individuazione del Responsabile del Settore V nelle more
della conclusione del procedimento amministrativo di selezione delle nuove Elevate qualificazione e pesature ai
sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 149 del 06/07/2023;
 
VISTA la pesatura del Nucleo di Valutazione del Settore V giusto verbale protocollo  n. 4623  del 19/02/2023;
 
VISTO il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI i vigenti CCNL del comparto Regioni-Autonomie Locali;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO la Legge n. 196 del 30/06/2003 e il Regolamento UE n. 679/2016 RGPD;
 

DECRETA

1.   Di attribuire la Responsabilità del Settore V – Urbanistica – Edilizia all’Arch. Marco Guarisco, nelle more
della conclusione del procedimento amministrativo di selezione delle nuove Elevate qualificazione e pesature
ai sensi della Delibera della Giunta Comunale n. 149 del 06/07/2023, attribuendo l’indennità sulla base della
pesatura sopra richiamata;
 
2.   Di nominare il Responsabile del Servizio Arch. Marco Guarisco secondo la tabella sotto allegata, in quanto
in possesso dei requisiti professionali per l’espletamento di tali funzioni conferendo allo stesso la titolarità
dell’Elevata Qualificazione
 

Area/Servizio Nominativo Importo annuo lordo
Retribuzione di posizione (art.

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2


17 CCNL 16/11/2022)
5. Settore V Urbanistica, Edilizia Responsabile Arch. Marco

Guarisco
€  12.500,00

 
3.   Il presento Decreto ha efficacia temporaneamente fino all’entrata in vigore delle nuove pesature che l’Ente
intende avviare;
 
4.   Di affidare allo stesso i compiti, compresa l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso
l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo, previsti dall’art. 107,
commi 2 e 3, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
5.   Allo stesso è demandato il conseguimento degli obiettivi programmati per l’anno 2024 e viene affidata la
gestione del personale e delle risorse finanziarie e strumentali da assegnare con la programmazione
2024-2026;

6.      Di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio del comune, nonché sul sito
web istituzionale dell’Ente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”;

Il presente provvedimento verrà pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune, comunicato agli interessati,
all’Ufficio del Personale per quanto di competenza, nonché alle rappresentanze interne del personale.

Montalto di Castro,

PER ACCETTAZIONE:

Arch. Marco Guarisco  

 
 

 

 

 

 

Montalto di Castro, 21-02-2024
 
 
 IL SINDACO
 F.TO EMANUELA SOCCIARELLI

  
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005 

 
PER ACCETTAZIONE:
 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 
 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005

 


